den Vertrag wieder aufgehoben. Allein der Vertrag würde auch ohne das Prälugat nicht gegolten haben. Denn conditio dotis kann in dem Falle, da Kinder vorhanden sind, nur dann deterior werden, wenn die Frau vor dem Manne stirbt, oder bey ihrem Leben die Ehe durch ihre Schuld geschieden worden ist⁸²⁾). Alles dieses wird noch mehr durch die L. 3. Cod. de pactis conventis super dote bestärkt, wo der Kaiser Gordian presribirt:

Quamvis pater tuus, cum te nuptui collocaret, pactus sit, ut si maritus tuus, superstribus filiis communibus, in matrimonio decessisset, pars dotis liberorum nomine retineatur: eiusmodi tamen conventio, quominus actionem integrae dotis habeat, proficere non potest.

Nur der Vertrag ist gültig, daß wenn die Frau vor dem Manne sterben würde, das Heyrathsgut derselben dem Manne verbleiben solle. Dieser Vertrag ist gültig, es mögen Kinder in der Ehe erzeugt seyn oder nicht, wie aus folgenden Gesetzstellen erhellt.

L. 12. pr.D.h.t. PAULUS libro XXXV. ad Editum. Si pater dotem dederit, et pactus sit, ut, mortua in matrimonio filia, dos apud virum remaneret: puto pactum servandum, etiam si liberi non interveniant.

L. 24. D. eodem. FLORENTINUS libro III. Institutionum. Si inter virum et uxorem pactum est, ut certa pars dotis vel tota ob unum vel plures libe-

82) S. POTHEIS Pand. Justin. Tom. II. h. t. Nr. II. Not. e. pag. 29. und WESPHAL's System der Lehre von den einzelnen Vermächtniss-Arten. §. 505.

*ros intervenientes retineatur: etiam eorum libero-
rum nomine, qui ante nati sunt, quam dos da-
retur, aut amplietur, conventio rata est. Nam
sufficit, eos ex eo matrimonio nasci, in quo dos
data est.*

*L. 48. D. Soluto matrimonio. CALLISTRATUS
libro II. Quaestionum. Si dotali instrumento ita
stipulatio interposita sit: Ut liberorum nomine dos
apud maritum resideat: nepotum quoque nomine
dos retinebitur.*

Dahingegen gilt 2) der Vertrag nicht, daß der Mann nur dolum prästiren wolle; wohl aber kann ausgemacht werden, daß der Mann nicht für die Gefahr stehen wolle, wenn die Frau durch Delegation ihres Schuldners die dos bestellt hat, wie aus folgender Gesetzstelle zu erschen ist.

*L. 6. D. h. t. ULPIANUS libro IV. ad Edictum.
POMPONIUS ait, maritum non posse pacisci: ut
dolum solummodo in dotem praestet: videlicet pro-
pter utilitatem nubentium: quamvis pacisci possit:
ne sit periculo eius nomen debitoris, qui ei dotem
promisit⁸³⁾). Nam et ut sit dos periculo mulieris,
pacisci eum posse probat; et per contrarium, ut
ea dos, quae periculo mulieris est, sit periculo
mariti.*

83) Der Ausdruck, *debitor marito dotem promisit*, bezieht sich auf die bey den Römern gewöhnliche Delegation, wenn sie Schuldforderungen dotis causa übertragen wollten. S. POTIER Pand. Justin. Tom. II. h. t. Nr. V. not. d. u. Hasse Culpa des römischen Rechts. 12. Kap. Nr. IX. S. 576 f.

Eben so kann 3) in dem Ehevertrage zwar verabredet werden, daß das Heyrathsgut früher, aber nicht, daß es später zurückgegeben werden solle, als es die Gesetze erlauben.

L. 14. D. h. t. PAULUS libro XXXV. ad Edictum. De die reddenda dotis hoc iuris est, ut liceat pacisci: *qua die reddatur: dum ne mulieris deterior conditio fiet.*

L. 15. D. eodem. GAIUS libro XI. ad Edictum provinciale. Id est, ut citeriore die reddatur.

L. 16. D. eodem. PAULUS libro XXXV. ad Edictum. Ut autem longiore die solvatur dos, convenire non potest: non magis, quam ne omnino reddatur.

L. 17. eod. PROCULUS libro XI. Epistolar. ATILICINUS Proculo suo Salutem. Cum inter virum et uxorem pactum conventum ante nuptias factum sit: *Ut quibus diebus dos data esset, iisdem, divortio facto, redderetur: post quinquennium, quam nuptiae factae sunt, uxor viro dotem dedit: divortio facto, quaero, utrum quinquennii die vir uxor dotem redderet, an statuto Legibus⁸⁴⁾ tempore?*

84) *Em. MERILLIUS Observation.* Lib. V. cap. 10. versteht unter den *Legibus* die Lex Julia et Papia. Es ist auch keinem Zweifel unterworfen, daß in diesem Gesetz die Zeit der Zurückgabe der dos bestimmt war. *S. ULPIAN. Fragm. Tit. VI. §. 8.* und *HEINECCIUS ad Leg. Jul. et Pap. Pappaeam Commentar.* Lib. II. Cap. 19. § 2. pag. 528 sq. An dieses tempus Legibus statutum dachte nun auch wohl Proculus. Da jedoch Justinian dieses in der *L. un. §. 7. Cod. de rei ux. act.*

PROCULUS respondit: Quod ad diem reddendae dotis attinet, pacto existimo meliorem conditio-
nem mulieris fieri posse, deteriorem non posse.
Itaque si cautum est: *ut propiore tempore, quam Legibus constitutum est, reddatur, stari eo debere: si ut longiore, nec valere id pactum conventum.*
Cuius sententiae conveniens est dicere, si pacto convento cautum est, *ut quanto serius quaeque et post nuptias data fuerit, tanto post divortium reddatur: si propiore, quam in reddenda dote constitutum est, data sit, valere pactum conventum; si longiore, uon valere.*

Was jedoch in den pactis dotalibus nicht gültig geschehen kann, kann nach Trennung der Ehe geschehen, wenn eine rechtmäßige Ursache dazu vorhanden ist, wie Julian lib. XVIII. Digestorum in dem folgenden Gesetz lehrt. *Licet manente matrimonio non possit inter virum et uxorem convenire: ut longiore die dos reddatur: post divortium tamen, si iusta causa conventionis fuerit*⁸⁵⁾, custodiri id pactum debet.